52,' inciso V da Constituição Federal, propõe aos Senhores 
Membros do Senado Federal, através da Mensagem n~ 437, 
de-28de agosto de 1991, seja ultimada a contratação de crédito 
externo d~ natu{eza fi11anceira mediante garantia da Repú­
blica Federativa do Brasil no valor de até Y28,889,000,000 
(vinte e oito bilhões, oitocentos e oitenta e nove milhões 
de_ ienes japoneses), júnto ao Overseas EconomiC-CO_operation 
Fund- OECF, destiD.aâa ao financiamento parcial do Projeto 
de Expansão do Porto de Santos, de conformidade com a 
inclusa Exposição de Motivos do Ministro de Estado -da Eco­
nomia, Fazenda e Planejamento.